[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2016

№ 102
пгт Нагорск

О создании экспертной группы для проведения общественной

экспертизы по внедрению лучших муниципальных практик
в муниципальном образовании Нагорский муниципальный район Кировской области

В целях улучшения инвестиционного климата и внедрения на территории Нагорского района лучших муниципальных практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров, администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Экспертную группу для проведения общественной экспертизы по внедрению лучших муниципальных практик в муниципальном образовании Нагорский муниципальный район Кировской области и утвердить ее состав согласно приложению.
2. Утвердить регламент работы Экспертной группы для проведения общественной экспертизы по внедрению лучших муниципальных практик в муниципальном образовании Нагорский муниципальный район Кировской области. Прилагается.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Двоеглазову О. В.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
	Глава администрации

Нагорского района
	А.И. Новоселов

ПОДГОТОВЛЕНО
Главный специалист отдела экономики

и работы с малым бизнесом

Т.Н. Усатова
СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом экономики

и работы с малым бизнесом

Г.И. Лукиных
Заведующий правовым отделом

Н.И. Кашин
Разослать: членам экспертной группы, Двоеглазовой О.В., отдел экономики и работы с малым бизнесом
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Нагорского района

от 30.03.2016 № 102
СОСТАВ

экспертной группы для проведения общественной экспертизы

по внедрению лучших муниципальных практик в муниципальном образовании Нагорский муниципальный район Кировской области

	МИХЕЕВА
Елена Михайловна
	–
	бухгалтер ООО «Нагорская МСО», руководитель Экспертной группы

(по согласованию)

	СЕРЕБРЕНИКОВА
Вера Васильевна

	–
	экономист ООО «ЖилКомСервис», секретарь Экспертной группы
(по согласованию)

	Члены Экспертной группы:

	КУЛИКОВА

Нина Вячеславовна

	–
	генеральный директор ООО «Стиль»

(по согласованию)

	ПЛОТНИКОВА

Ирина Анатольевна
	–
	бухгалтер ИП Дударев Сергей Михайлович

(по согласованию)

	РЫЧКОВА

Светлана Витальевна
	–
	индивидуальный предприниматель,

(по согласованию)

	ТЕГЗА

Игорь Иванович
	–
	индивидуальный предприниматель, депутат Нагорской районной Думы

(по согласованию)

_______
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Нагорского района

от 30.03.2016 № 102
РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ
экспертной группы для проведения общественной экспертизы

по внедрению лучших муниципальных практик в муниципальном образовании Нагорский муниципальный район Кировской области

1. Общие положения

1.1.
Настоящий Регламент определяет цели, задачи, полномочия и порядок деятельности Экспертной группы для проведения общественной экспертизы по внедрению лучших практик на территории Нагорского муниципального района (далее – Экспертная группа).

1.2.
Основной целью деятельности Экспертной группы является проведение общественной экспертизы мероприятий и мер, предусмотренных Планом мероприятий («дорожной карты») по внедрению лучших практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров на территории Нагорского района (далее – «Дорожная карта»), а также результатов их выполнения.

1.3.
Задачами Экспертной группы являются:

-

контроль за ходом выполнения мероприятий и мер, предусмотренных «Дорожной картой», а также иных мероприятий и мер, направленных на внедрение лучших практик, в установленные сроки;

-

анализ причин невыполнения запланированных мероприятий в установленные сроки и показателей эффективности целей, задач и мероприятий по внедрению практик;
-

формирование и выработка предложений по доработке практик по результатам их внедрения;

-

подготовка предложений по внесению изменений и дополнений в «Дорожную карту»;

-

подготовка рекомендаций по повышению эффективности внедрения практик и принятию иных мер, направленных на улучшение инвестиционного климата в Нагорском муниципальном районе.

2.
Полномочия Экспертной группы

2.1.
Экспертная группа осуществляет общественную экспертизу результатов внедрения лучших практик, предусмотренных «Дорожной картой».

2.2.
Экспертная группа:

-

рассматривает предложения Рабочей группы по внедрению лучших практик, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие административных барьеров на территории Нагорского района (далее – Рабочая группа), по внесению изменений в «Дорожную карту»;

-

заслушивает на заседании экспертной группы доклад представителей Рабочей группы по выполнению мероприятий, предусмотренных «Дорожной картой», по внедрению лучших практик;

-

обеспечивает обсуждение информации о выполнении мероприятий, предусмотренных «Дорожной картой».
2.3.
Экспертная группа для решения возложенных на нее задач имеет право:
-

письменно запрашивать у органов местного самоуправления Нагорского района в пределах своей компетенции материалы и информацию, необходимую для выполнения стоящих перед Экспертной группой задач.
-

привлекать к участию в заседаниях Экспертной группы в установленном порядке представителей общественных организаций, других специалистов.
2.4.
Члены Экспертной группы вправе:

-

разрабатывать и предлагать к рассмотрению на заседаниях Экспертной группы информационные материалы;

-

получать информационные материалы, поступающие в Экспертную группу;

-

в установленном порядке вносить вопросы в повестку дня заседаний Экспертной группы.

2.5.
Члены Экспертной группы обязаны:

-

регулярно принимать участие в заседаниях Экспертной группы;

-

изучать проекты документов и иные материалы, разработанные администрацией Нагорского района в рамках выполнения мероприятий, предусмотренных «Дорожной картой»;

-

в письменном виде готовить свои предложения и замечания к повестке дня заседаний Экспертной группы и представлять их секретарю Экспертной группы в установленные сроки;

-

выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим Регламентом.

2.6.
Члены Экспертной группы несут ответственность в пределах своей компетенции за своевременную и качественную оценку реализации мероприятий «Дорожных карты».

2.7.
Руководитель Экспертной группы:

-

осуществляет руководство деятельностью Экспертной группы;

-

ведет заседания Экспертной группы;

-

утверждает повестки дня заседаний Экспертной группы

-

подписывает протоколы заседаний Экспертной группы.

2.8.
Секретарь Экспертной группы совместно с отделом экономики и работы с малым бизнесом администрации Нагорского района:

-

осуществляет техническое обеспечение текущей деятельности Экспертной группы;
-

осуществляет подготовку и рассылку членам Экспертной группы, лицам, приглашенным на ее заседания материалов и документов для рассмотрения на заседании Экспертной группы;

-

осуществляет организацию проведения заседаний Экспертной группы;

-

осуществляет ведение, оформление и рассылку протоколов заседаний Экспертной группы.

3.
Организация работы Экспертной группы
3.1.
Заседания Экспертной группы проводятся в соответствии с утвержденным Графиком, а так же по мере необходимости.

3.2.
В заседаниях Экспертной группы участвуют члены Экспертной группы, представители Рабочей группы, ответственные за выполнение мероприятий, установленных «Дорожной картой», а также лица, приглашенные на заседание.
3.3.
Уведомление о дате, форме и месте проведения заседания Экспертной группы направляется отделом экономики и работы с малым бизнесом администрации Нагорского района ее членам, а также приглашенным лицам в срок не позднее, чем за 3 дня до даты проведения соответствующего заседания.
3.4.
Кворум для проведения заседания Экспертной группы составляет не менее половины от числа членов Экспертной группы.

4.
Заседание Экспертной группы

4.1.
Заседание Экспертной группы включает в себя:

1)
выступление представителей Рабочей группы, ответственных за выполнение мероприятий, установленных «Дорожной картой» с докладом по вопросу повестки дня;

2)
обсуждение вопроса повестки дня

3)
голосование по вопросу повестки дня;

4)
оглашение итогов голосования и решения, принятого по вопросу повестки дня.
4.2.
По результатам общественной экспертизы Экспертной группой могут быть приняты следующие решения:

-

успешная практика внедрена полностью;

-

успешная практика внедрена частично;

-

успешная практика не внедрена.

4.3.
Решения Экспертной группы принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на соответствующем заседании членов Экспертной группы. При равенстве голосов решающим является голос руководителя Экспертной группы.

4.4.
Решения, принятые Экспертной группой, оформляются протоколом за подписью руководителя Экспертной группы и секретаря.
5.
Решения Экспертной группы
5.1.
Решения, принятые на заседаниях Экспертной группы, доводятся до членов Экспертной группы, членов Рабочей группы, ответственных за выполнение мероприятий, установленных «Дорожной картой», и лиц, присутствующих на заседании Экспертной группы, путем направления копии соответствующего протокола заседания Экспертной группы.
5.2.
Решения Экспертной группы носят рекомендательный характер и учитываются администрацией Нагорского района при подготовке информации о ходе внедрения лучших муниципальных практик.

5.3.
Заседания Экспертной группы проводятся открыто, информация о деятельности Экспертной группы размещается на официальном сайте Нагорского района.

_______
PAGE